\

CÂMÂRA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
1*^

Ifgisirtiivf pura leJtSii»< tr-

ESTADO DO MARANHÃO \
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇAO 575/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do

Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:

● A CRIAÇÃO DO PROJETO CASA DO AUTISTA NO MUNICÍPIO DE
BALSAS.

JUSTIFICATIVA:

A Casa do Autista tem como objetivo proporcionar um local de atendimento

especializado e apoio terapêutico às crianças e adultos com Transtorno do Espectro

Autista (TEA), garantindo a eles o acesso a serviços de saúde, educação e apoio social de

forma adequada às suas necessidades. Isso promove  a inclusão social e melhora q

qualidade de vida dos portadores de TEA e suas famílias.

A criação deste espaço contribuirá para a implementação e fortalecimento de políticas

públicas voltadas para a atenção a pessoas com autismo, ampliando o acesso a

diagnósticos precoces, terapias, e programas educacionais especializados, conforme

preconizado pela Lei Brasileira de Inclusão.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, 19 DE SETEMBRO DE
2024.

FTtElJJE SOUSA NUNES

Vereador Autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777,130/0001-11

Rua Dr. Josè Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

RA

CÂMARA MUNICIPAL DE

. BALSAS-MA
wii (fjidrtiiK' fJArit tefítc

ESTADO DO MARANHÃO
3ABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE S' IA NUNES

ÜSIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

PARTIDO - PARTIDO

DEMOCRÁTICO TRABALHISTA -

ES »E SOUSA

PArTIDO - PARIDO
DEMOCl^TICO trabalhista -

ARNA

PDT

i\

●EMAGDA FERNAa: A,
ZOTTlè\

PARTIDO - PARI

RENOVAÇÃO DEMO

ODRIGUES
.
DO DE
RATICO -

PARTIDO - SSISTAS-PP

P
EDIRCEU VICENTE )È^RITO

AíítlDO - UNIÃO BRASIL
IO MARTINS DAMARCO A/
,VA

O' AS- ’PLORIANO R' DOS PARTI
SANTOS

PARTIDO - PARTIdÒnLIBERAL - PL 1/
ETO

MOISÉS C^LHO MIL
/PÃRTIDOV^RT

DEMO TRABALHISTA -FRANSUILA DA; AS LOPES
FARIAS

PARTIDO - PARTIDO SOCIAL
BRASILEIROr PSB

PDT

NELSON FÉraEmÃ^EltoVEIRA
PARTIDO - PARTIDO DE

RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICO -

-'7y^r

GUILHERME DALL AGNOL
PRDPARTIDO - PART O LIBERAL-PL

(■

COELHO JUNIOR
PARTIDO - UNIÃO BRASIL

PAULO EDUAL\ OLIVEIRA
ARTIDO

ISAURA FER«

PARTID^
REPUB .NOS

RAFAEL DE SOUSA NUNES
PARTIDO - PARTIDO RENOVAÇÃO

DEMOCRÁTICO - PRD
JEUVANIO^ARNEIRO SALES

PARTIDO - PARTIDO DE
RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICO-

PRD

WAGNERMARTINS FIALHO
PARTIDO - PARTIDO DE

RENOVAÇÃO DEMOCRÁTICO -
PRD

OS SOBRINHO
PARTIDO - PARTIDO LIBERAL - PL

JU

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777,130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800*000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com